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VERBALE n. 28/2005 

AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA - TRENTO 

Verbale del pubblico incanto relativo ai lavori di ordinaria manutenzione per il 

risanamento del ponte sul fiume Adige a Belluno Veronese (opera n. 239 a 

progr. Km 188+356). 

Importo complessivo dei lavori (compresi oneri di sicurezza) 4.180.512,63; 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 176.878,84.  

Premesso: 

- che con delibera del Consiglio di Amministrazione di data 23 dicembre 

2004, sono stati approvati gli atti relativi all’appalto in oggetto;  

- che la Società, con bando n. 17 di data 12 maggio 2005, ha indetto un 

pubblico incanto (art. 73, lett. c., R.D. n. 827/24), con aggiudicazione a 

misura  al prezzo più basso mediante espressione di un unico ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 21, L. n. 109/94 e 

successive modificazioni ed integrazioni); 

- che l’estratto del bando è stato pubblicato in data 25 maggio 2005 sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e in data 27 maggio 2005 sui 

quotidiani: L’Adige, Alto Adige/Trentino, Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, Il 

Sole 24 Ore e Dolomiten, mentre dal 27 maggio 2005 al 23 giugno 2005 è 

stato esposto all’albo della Società;  

- che le imprese concorrenti dovevano fare pervenire il plico contenente 

l’offerta entro il giorno 22 giugno 2005 con il mezzo ritenuto più opportuno, 

oppure consegnare il plico medesimo in sede di gara;  

- che il Presidente della Società con nota di data 22 giugno 2005, ha delegato 
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a presiedere la gara il Dirigente del Settore Legale, avv. Christian Ziernhöld; 

ciò premesso 

il sottoscritto avv. Christian Ziernhöld, Dirigente del Settore Legale della SpA 

Autostrada del Brennero, alle ore 9.30 del giorno 23 giugno 2005, alla presenza 

dei signori: 

dr. Lorenzo Testini consulente 

dr.ssa Stefania Targa direzione tecnica 

dr. Andrea Pasini anche con funzioni di segretario 

nonchè di quei rappresentanti delle imprese che hanno ritenuto di presenziare 

all’apertura delle offerte,  

- constata che, nel termine prescritto del 22 giugno 2005, nel rispetto delle 

regole di gara sono pervenute le offerte delle seguenti imprese: 

1 EDILTURCI Srl - Mercato Saraceno FC 

2 ATI: SGROMO GEOM. SEBASTIANO/TECNOVIE Srl  - Maida CZ 

3 SO.CO.GEN.SpA - Pievepelago MO 

4 VARVARITO LAVORI srl - Firenze 

5 HO.TI.EN. Costruzioni Srl - Cortaccia BZ 

6 CAVALLERI OTTAVIO SpA - Dalmine BG 

7 SAR.CO.BIT. Srl - Monserrato CA 

8 ASFALTI PIOVESE Srl - Brugine PD 

9 ATI: COSTRUZIONI PERRONE geom. GIUSEPPE/IMPRESA BAGALA' 

GIUSEPPE snc - Delianuova RC 

10 ATI: COSTRUZIONI BRUNO TEODORO SpA/EUROASFALTI Srl - S. 

Agata Militello ME 
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11 GK Construction Bau GmbH - Viennna  

12 CO.E.STRA. SpA - Firenze  

13 PRISMO Universal Italiana srl - Roma 

14 T.I.S. Tencniche Idraulico Stradali SpA - Roma 

15 FINGEO SpA - Tito Scalo PZ 

16 TOR DI VALLE COSTRUZIONI SpA - Roma 

17 TECNOVESE SpA - San Zaccaria RA 

18 APPALTI ENGINEERING Srl - Elice PE 

19 PAOLO BELTRAMI SpA - Paderno Ponchielli CR 

20 ING. PIO GUARALDO SpA - Paese TV 

21 ALISSA COSTRUZIONI SpA - Padova 

22 CONSTA Consorzio Stabile - Roma 

23 THIENE COSTRUZIONI Srl - Longare VI 

24 WIPPTALER BAU SpA - Colle Isarco BZ 

25 S.A.C.A.I.M. SpA - Marghera VE 

26 GIUSEPPE IORIO Costruzioni srl - S. Tammaro CE 

27 TINARELLI SpA - Ellera Umbra PG 

28 COSTRUZIONI SACRAMATI SpA - Badia Polesine RO 

29 COM.ER. Srl - Sondrio  

30 IMPRESA MARCOLI ETTORE SpA - Novara 

31 FRATELLI GIRARDINI SpA - Sandrigo VI 

32 ATI: ANTONACCI FRANCESCO/IMPRESA EUROPA DUE SRL - Bari 

33 ARCIPELAGO Scrl - Ravina TN 

34 ECIS Srl - Venezia  Marghera 
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35 COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI - Ponzano Veneto (Tv) 

36 SVAM Srl 

mentre in sede di gara entro le ore 10.30 hanno presentato offerta le 

seguenti imprese: 

37 ACCO UMBERTO - Portogruaro VE 

38 TECNOVIADOTTI Srl - Bolzano 

39 BILFINGER BERGER - Bressanone BZ 

40 CODELFA SpA - Tortona AL 

41 VIBERTO Srl - Verona 

42 VISCOLOR Srl - Rovereto TN 

43 GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV 

44 COOPERATIVA SELCIATORI E POSATORI - Trento 

45 BETON ASFALTI - Cles TN 

- procede, con l’ausilio dei propri collaboratori, al controllo della 

documentazione richiesta per l’ammissione alla gara, avvalendosi anche 

delle informazioni contenute nel  Casellario Informatico dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Lavori Pubblici; 

terminate le operazioni di controllo, riferisce che le seguenti imprese non 

vengono ammesse: 

4 VARVARITO LAVORI srl  - Firenze ha prodotto le dichiarazioni di cui al 

punto 11 lett. a) del bando di gara incomplete con riferimento ad un 

direttore tecnico dell’impresa; 

8 ASFALTI PIOVESE Srl - Brugine (PD), non potendo contare su 

attestazione SOA riferita alla categoria OS 12 per classifica sufficiente 
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rispetto a quella prevista al punto 11 lett. j) del bando di gara, non ha 

prodotto dichiarazione di subappalto per tutte le opere riferite alla 

suddetta categoria; 

9 ATI: COSTRUZIONI PERRONE geom. GIUSEPPE/IMPRESA BAGALA' 

GIUSEPPE snc - Delianuova (RC) ha prodotto attestazioni SOA riferite alla 

categoria OG 3 per classifica insufficiente rispetto a quanto richiesto al 

punto 11 lett. j) del bando di gara; 

10 ATI: COSTRUZIONI BRUNO TEODORO SpA/EUROASFALTI Srl - S. Agata 

Militello (ME) ha prodotto attestazioni SOA riferite alla categoria OG 3 per 

classifica insufficiente rispetto a quanto richiesto al punto 11 lett. j) del 

bando di gara; 

19 PAOLO BELTRAMI SpA - Paderno Ponchielli (CR), non potendo contare 

su attestazione SOA riferita alle categorie OS 11 e OS 12 per classifiche 

sufficienti rispetto a quelle previste al punto 11 lett. j) del bando di gara, 

non ha prodotto dichiarazione di subappalto per tutte le opere riferite alle 

suddette categorie; 

36 SVAM Srl – Quarto d’altino (VE), non potendo contare su attestazione 

SOA riferita alle categorie OS 11 e OS 12 per classifiche sufficienti 

rispetto a quelle previste al punto 11 lett. j) del bando di gara, non ha 

prodotto dichiarazione di subappalto per tutte le opere riferite alle 

suddette categorie; 

45 BETON ASFALTI - Cles (TN), non potendo contare su attestazione SOA 

riferita alla categoria OS 11 per classifica sufficiente rispetto a quella 

prevista al punto 11 lett. j) del bando di gara, non ha prodotto 
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dichiarazione di subappalto per tutte le opere riferite alla suddetta 

categoria; 

mentre le altre imprese, avendo presentato regolare documentazione, 

vengono ammesse alla gara medesima; 

a questo punto, il Presidente di gara, procede all’apertura delle offerte 

economiche e dà lettura delle stesse: 

  Impresa ribasso 

1 EDILTURCI Srl - Mercato Saraceno FC -8,210 

2 
ATI: SGROMO GEOM. SEBASTIANO/TECNOVIE Srl  - 

Maida CZ -14,114 

3 SO.CO.GEN.SpA - Pievepelago MO -15,290 

5 HO.TI.EN. Costruzioni Srl - Cortaccia BZ -16,350 

6 CAVALLERI OTTAVIO SpA - Dalmine BG -15,650 

7 SAR.CO.BIT. Srl - Monserrato CA -14,460 

11 GK Construction Bau GmbH - Viennna  -8,510 

12 CO.E.STRA. SpA - Firenze  -11,130 

13 PRISMO Universal Italiana srl – Roma -8,930 

14 T.I.S. Tencniche Idraulico Stradali SpA – Roma -14,120 

15 FINGEO SpA - Tito Scalo PZ -7,350 

16 TOR DI VALLE COSTRUZIONI SpA – Roma -12,000 

17 TECNOVESE SpA - San Zaccaria RA -11,231 

18 APPALTI ENGINEERING Srl - Elice PE -7,811 

20 ING. PIO GUARALDO SpA - Paese TV -19,701 

21 ALISSA COSTRUZIONI SpA – Padova -17,071 
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  Impresa ribasso 

22 CONSTA Consorzio Stabile – Roma -16,610 

23 THIENE COSTRUZIONI Srl - Longare VI -16,560 

24 WIPPTALER BAU SpA - Colle Isarco BZ -12,070 

25 S.A.C.A.I.M. SpA - Marghera VE -16,040 

26 GIUSEPPE IORIO Costruzioni srl - S. Tammaro CE -13,240 

27 TINARELLI SpA - Ellera Umbra PG -16,691 

28 COSTRUZIONI SACRAMATI SpA - Badia Polesine RO -15,840 

29 COM.ER. Srl - Sondrio  -15,680 

30 IMPRESA MARCOLI ETTORE SpA – Novara -8,100 

31 FRATELLI GIRARDINI SpA - Sandrigo VI -14,560 

32 
ATI: ANTONACCI FRANCESCO/IMPRESA EUROPA DUE 

SRL – Bari -16,168 

33 ARCIPELAGO Scrl - Ravina TN -12,450 

34 ECIS Srl - Venezia  Marghera -15,333 

35 COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI - Ponzano Veneto (Tv) -14,761 

37 ACCO UMBERTO - Portogruaro VE -14,860 

38 TECNOVIADOTTI Srl – Bolzano -13,270 

39 BILFINGER BERGER - Bressanone BZ -17,000 

40 CODELFA SpA - Tortona AL -13,470 

41 VIBERTO Srl – Verona -8,090 

42 VISCOLOR Srl - Rovereto TN -11,450 

43 GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV -17,550 

44 COOPERATIVA SELCIATORI E POSATORI – Trento -13,660 
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procede, ai sensi dell’articolo 21, comma 1bis, L.n. 109/94 e successive 

modifiche ed integrazioni, alla verifica circa l’esistenza di offerte anomale. 

Provveduto, quindi, all’esclusione, ai meri fini del calcolo, del dieci per cento, 

arrotondato all’unità superiore, delle offerte di minor e maggior ribasso, che 

risultano rispettivamente essere:  

15 FINGEO SpA - Tito Scalo PZ 

18 APPALTI ENGINEERING Srl - Elice PE 

41 VIBERTO Srl - Verona 

30 IMPRESA MARCOLI ETTORE SpA - Novara 

39 BILFINGER BERGER - Bressanone BZ 

21 ALISSA COSTRUZIONI SpA - Padova 

43 GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV 

20 ING. PIO GUARALDO SpA - Paese TV 

- calcola la media aritmetica dei ribassi percentuali rimasti; la incrementa con 

lo scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta 

media, e determina  nel 15,476% la soglia di anomalia; 

- dichiara pertanto anomale, le offerte delle imprese:  

6 CAVALLERI OTTAVIO SpA - Dalmine BG 

29 COM.ER. Srl - Sondrio  

28 COSTRUZIONI SACRAMATI SpA - Badia Polesine RO 

25 S.A.C.A.I.M. SpA - Marghera VE 

32 ATI: ANTONACCI FRANCESCO/IMPRESA EUROPA DUE SRL - Bari 

5 HO.TI.EN. Costruzioni Srl - Cortaccia BZ 

23 THIENE COSTRUZIONI Srl - Longare VI 
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22 CONSTA Consorzio Stabile - Roma 

27 TINARELLI SpA - Ellera Umbra PG 

39 BILFINGER BERGER - Bressanone BZ 

21 ALISSA COSTRUZIONI SpA - Padova 

43 GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV 

20 ING. PIO GUARALDO SpA - Paese TV 

e riassume come di seguito riportate le operazioni richiamate all’art. 21 della 

legge 109/94: 

  Impresa  ribasso   scarto   esito  

  FINGEO SpA - Tito Scalo PZ -7,350     ok 

  APPALTI ENGINEERING Srl - Elice PE -7,811     ok 

  VIBERTO Srl - Verona -8,090     ok 

  IMPRESA MARCOLI ETTORE SpA - Novara -8,100     ok 

1 EDILTURCI Srl - Mercato Saraceno FC -8,210     ok 

11 GK Construction Bau GmbH - Viennna  -8,510     ok 

13 PRISMO Universal Italiana srl - Roma -8,930     ok 

12 CO.E.STRA. SpA - Firenze  -11,130     ok 

17 TECNOVESE SpA - San Zaccaria RA -11,231     ok 

42 VISCOLOR Srl - Rovereto TN  -11,450     ok 

16 TOR DI VALLE COSTRUZIONI SpA - Roma -12,000     ok 

24 WIPPTALER BAU SpA - Colle Isarco BZ -12,070     ok 

33 ARCIPELAGO Scrl - Ravina TN  -12,450     ok 

26 GIUSEPPE IORIO Costruzioni srl - S. Tammaro CE -13,240     ok 

38 TECNOVIADOTTI Srl - Bolzano -13,270     ok 
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  Impresa  ribasso   scarto   esito  

40 CODELFA SpA - Tortona AL -13,470     ok 

44 
COOPERATIVA SELCIATORI E POSATORI - 

Trento -13,660     ok 

2 
ATI: SGROMO GEOM. SEBASTIANO/TECNOVIE 

Srl  - Maida CZ -14,114 da mediare -0,357 ok 

14 T.I.S. Tencniche Idraulico Stradali SpA - Roma -14,120 da mediare -0,363 ok 

7 SAR.CO.BIT. Srl - Monserrato CA -14,460 da mediare -0,703 ok 

31 FRATELLI GIRARDINI SpA - Sandrigo VI -14,560 da mediare -0,803 ok 

35 
COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI - Ponzano 

Veneto (Tv) -14,761 da mediare -1,004 ok 

37 ACCO UMBERTO - Portogruaro VE -14,860 da mediare -1,103 ok 

3 SO.CO.GEN.SpA - Pievepelago MO -15,290 da mediare -1,533 ok 

34 ECIS Srl - Venezia  Marghera -15,333 da mediare -1,576 ok 

6 CAVALLERI OTTAVIO SpA - Dalmine BG -15,650 da mediare -1,893 anomala 

29 COM.ER. Srl - Sondrio  -15,680 da mediare -1,923 anomala 

28 COSTRUZIONI SACRAMATI  SpA - Badia Polesine  -15,840 da mediare -2,083 anomala 

25 S.A.C.A.I.M. SpA - Marghera VE -16,040 da mediare -2,283 anomala 

32 
ATI: ANTONACCI FRANCESCO/IMPRESA 

EUROPA DUE SRL - Bari -16,168 da mediare -2,411 anomala 

5 HO.TI.EN. Costruzioni Srl - Cortaccia BZ -16,350 da mediare -2,593 anomala 

23 THIENE COSTRUZIONI Srl - Longare VI -16,560 da mediare -2,803 anomala 

22 CONSTA Consorzio Stabile - Roma -16,610 da mediare -2,853 anomala 

27 TINARELLI SpA - Ellera Umbra PG -16,691 da mediare -2,934 anomala 
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  Impresa  ribasso   scarto   esito  

  BILFINGER BERGER - Bressanone BZ -17,000     anomala 

  ALISSA COSTRUZIONI SpA - Padova -17,071     anomala 

  GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV -17,550     anomala 

  ING. PIO GUARALDO SpA - Paese TV -19,701     anomala 

    -412,708 17 -29,219   

    -13,757   -1,719   

   Soglia percentuale di anomalia     -15,476 

Aggiudica all’impresa ECIS Srl di Venezia Marghera il pubblico incanto relativo 

ai lavori di ordinaria manutenzione per il risanamento del ponte sul fiume Adige 

a Belluno Veronese (opera n. 239 a progr. Km 188+356) con il ribasso del 

15,333% sull’elenco prezzi posto a base di gara.  

Del che è verbale. 

Trento, lì 23 giugno  2005 

avv. Christian Ziernhöld 

dr. Lorenzo Testini  

dr.ssa Stefania Targa  

dr. Andrea Pasini  


